甘肃省人民政府办公厅文件
甘政办发 〔２０２５〕５６号

甘肃省人民政府办公厅关于印发

甘肃省红色资源调查认定办法的通知

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

政府各部门,中央在甘各单位:

«甘肃省红色资源调查认定办法»已经省政府同意,现印发

给你们,请认真贯彻落实.

甘肃省人民政府办公厅

２０２５年８月１日

　　 (此件公开发布)

—１—

甘肃省红色资源调查认定办法

第一条　为做好本省红色资源调查认定工作,根据 «甘肃省

红色资源保护传承条例»,制定本办法.

第二条　本办法适用于本省行政区域内红色资源的调查认定

工作.

第三条　县级及以上文化和旅游行政部门会同文物、退役军

人事务、档案等部门负责本级红色资源调查认定工作.红色资源

调查认定坚持科学调查、分级负责、属地认定的原则.

第四条　县级及以上红色资源调查认定部门应当组织开展红

色资源普查和专项调查,采取现场勘查、资料查询、口述采访等

方式,全面收集红色资源信息,建立红色资源数据库.

第五条　红色资源依申请认定,由红色资源保护责任人向县

级红色资源调查认定部门提交下列材料:

(一)红色资源认定申请书;

(二)申请人的主体资格证明材料;

(三)不可移动红色资源产权归属证明;

(四)可移动红色资源合法性来源说明.

第六条　申请认定的红色资源,事实清楚、来源合法的,县

级红色资源调查认定部门应当直接认定为红色资源.有争议的红

—２—

色资源,县级红色资源调查认定部门应当在受理申请之日起三十

日内组织召开专家论证会进行论证,必要时组成联合调查组,开

展实地调查或现场勘查,形成书面认定意见并将认定结果及时告

知申请人.

第七条　本省建立红色资源名录制度,红色资源名录分为省

级、市级、县级.

红色资源中涉及的文物、档案、历史建筑、烈士纪念设施和

非物质文化遗产已经被确定为国家级和省级的,直接列入省级红

色资源名录;被确定为市、县级的,分别直接列入市、县级红色

资源名录.

第八条　红色资源名录认定程序:

(一)县级及以上红色资源调查认定部门根据本级红色资源

调查和申报情况,提出本级红色资源名录建议名单.

(二)县级及以上红色资源保护传承专家委员会对本级红色

资源名录建议名单进行论证,将论证结果报同级红色资源保护传

承工作协调机制审核,市、县级论证结果逐级向省级红色资源保

护传承工作协调机制报告.

(三)各级红色资源名录审核同意后应向社会公示,公示时

间不少于三十日.公示结束后,本级红色资源保护传承工作协调

机制将无异议的红色资源名录报同级人民政府向社会正式公布.

第九条　县级红色资源名录应当包括下列红色资源:

(一)辖区内属于红色资源的不可移动文物;

—３—

(二)辖区内属于红色资源的各级爱国主义教育基地;

(三)辖区内属于红色资源的各级烈士纪念设施;

(四)辖区内文博、档案单位馆藏的属于红色资源的文物;

(五)其他具有一定历史价值、纪念意义和教育意义的红色

资源.

第十条　市级红色资源名录应当包括下列红色资源:

(一)辖区内属于红色资源的市级及以上文物保护单位;

(二)辖区内属于红色资源的市级及以上爱国主义教育基地;

(三)辖区内属于红色资源的市级及以上烈士纪念设施;

(四)辖区内文博、档案单位馆藏的属于红色资源的重要

文物;

(五)其他具有较大历史价值、纪念意义和教育意义的红色

资源.

第十一条　省级红色资源名录应当包括下列红色资源:

(一)辖区内属于红色资源的省级及以上文物保护单位;

(二)辖区内属于红色资源的全国爱国主义教育示范基地、

省级爱国主义教育基地;

(三)辖区内属于红色资源的省级及以上烈士纪念设施;

(四)辖区内文博、档案单位馆藏的属于红色资源的一级

文物;

(五)其他具有重大历史价值、纪念意义和教育意义的红色

资源.

—４—

第十二条　红色资源名录实行动态管理.对已列入名录的红

色资源确需调整的,红色资源保护传承工作协调机制可以根据红

色资源保护传承利用的实际并结合专家意见,提出调整建议,经

同级人民政府批准后调整.对新发现的红色资源,按照本办法第

五条、第六条、第八条的规定执行.

第十三条　各级人民政府应当在本级红色资源名录公布之日

起六个月内建立红色资源档案,并对不可移动红色资源设立保护

标志.红色资源档案包括红色资源的名称、级别、公布日期、产

权归属等内容,其中不可移动红色资源还应当标注保护范围、保

护责任人、界址地形图等信息.

保护标志由省级文化和旅游行政部门会同文物、退役军人事

务、档案等部门研究制定,经省红色资源保护传承工作协调机制

同意,报省人民政府审定.

第十四条　省级红色资源保护传承工作协调机制对全省红色

资源调查认定工作进行统筹指导和定期评估,及时向省级人民政

府提出红色资源保护利用的意见建议.

第十五条　各级人民政府财政部门应当统筹现有资金,支持

红色资源调查认定工作.

第十六条　本办法自印发之日起施行.

—５—

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省委宣

传部,省委党史研究室.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２５年８月４日印发

—６—